2 - DO PAGAMENTO DOS VALORES RETIDOS PELAS CONTRATANTES SEM 
FUNDAMENTAÇÃO E/OU AO FUNDAMENTO DE DESTINAR PAGAMENTO AOS 
CREDORES TRABALHISTAS E MEDIDAS CAUTELARES DE BLOQUEIO: 

2.1.                        A Sanepar Companhia de Abastecimento do Paraná deve à 
Requerente o valor incontroverso de R$ 4.348.068,28 (quatro milhões, trezentos 
quarenta e oito mil, sessenta e oito reais, vinte e oito centavos), relativo aos serviços e 
medições ocorridos no mês de novembro de 2.022 (relatório em anexo).  

No decorrer do mês de novembro de 2.022, a referida 
Contratante, de forma totalmente infundada, procedeu a rescisão do contrato em

[...]

00009147320225100007, 
houve também determinação para bloqueio dos créditos junto a Companhia de 
Saneamento Ambiental do Distrito Federal, até o limite de R$ 1.152.075.71.  

Em cumprimento da medida, a referida empresa procedeu ao 
deposito judicial de R$ 149.663,11 (cento quarenta e nove mil, seiscentos sessenta e 
três reais, onze centavos), como provam os documentos em anexo.  

O crédito trabalhista se submete ao regime da recuperação 

judicial, ainda que em condições especiais, não havendo motivação para permitir o 
prosseguimento das medidas cautelares de bloqueio e execuções individuais ou